
 

 

     

 

N° 54 del Reg. Del 
 

COMUNE DI PRATO CARNICO 
Provincia di Udine 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

SEDUTA del  12/05/2023 

 

OGGETTO:  (6.5) 07/2022 PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA “PALAZZO CASALI” (FONDO 

PROGETTAZIONE AREE INTERNE) – APPROVAZIONE PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA.  

 
L'anno duemilaventitre, addì dodici del mese di Maggio alle ore 07:45, in videoconferenza come stabilito dal 

Regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n.14 del 12/04/2022, a seguito di regolare 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono intervenuti: 

 

 

 3 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale dott.  Nicola Gambino. 

Il Segretario Comunale verifica il collegamento e la presenza dei componenti della giunta riunita, assume la 

presidenza la Signora Erica Gonano nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all’ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

Nominativo Carica P A 

GONANO ERICA Sindaco X  

LEITA ENRICO Vice Sindaco X  

CAPELLARI GINO Assessore X  



 L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 
C.U.P.: H83E22000790006 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 (DUP) ed il bilancio di previsione 

2023/2025 e relativi allegati; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 redatto in forma semplificata 

contenente fra l’altro l’allegato “A” relativo all’attribuzione delle risorse ai Responsabili dei Servizi; 

 

VISTA e richiamata la normativa vigente in materia economico-finanziaria; 

 

VISTI i decreti di nomina dei Responsabili dei Servizi 

 

PREMESSO - il decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 17/12/2021 prevede, in applicazione 

del comma 6 dell’articolo 6-quter del decreto legge 20 giugno 2017 n.91, l’attribuzione di un contributo di 

euro 17.070,06 per redigere progetti di fattibilità tecnico-economica; 

 

VISTO che Comune di Prato Carnico ha utilizzato tale contributo per la redazione del progetto di fattibilità 

tecnico-economica “MANUTENZIONE STRAORDINARIA “PALAZZO CASALI” – FONDO 

PROGETTAZIONE AREE INTERNE”; 

 

DATO ATTO che l’intervento di cui trattasi è inserito nella programmazione annuale e triennale dell’ente; 

 

RICHIAMATO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 per quanto attiene la competenza di 

approvazione dei progetti di opere pubbliche;  

 

VISTA la determinazione n. 318 dd. 11/11/2022 è stato disposto di affidare all’arch. Albino Faccin, con sede 

in Tolmezzo, l’incarico della redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica; 

 

VISTO ed esaminato il progetto di fattibilità tecnico-economica “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

“PALAZZO CASALI” – FONDO PROGETTAZIONE AREE INTERNE”, elaborato in data 14/12/2022, a 

firma dell’arch. Albino Faccin, agli atti composto dai seguenti elaborati: 

- RT.01 - Relazione generale 

- RT.02 - Relazione tecnica 

- QE.01 - Quadro economico 

- CM.01 - Computo metrico estimativo 

- CR.01 - Cronoprogramma 

- CP.01 - Capitolato speciale d’appalto – parte generale 

- CP.02 - Capitolato speciale opere edili e impianti 

- SC.01 - Schema di contratto 

- SIC.01 - Piano di sicurezza e coordinamento 

- SIC.02 - Computo degli oneri della sicurezza 

- SIC.03 - Fascicolo con le caratteristiche dell’opera 

- PM.01 - Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

- T.01 - Elaborati grafici: stato di fatto e progetto – piante 

- T.02 - Elaborati grafici: stato di fatto e progetto - prospetti 

- T.03 - Elaborati grafici: stato di fatto e progetto – schemi impianti e dettaglio rifacimento 

bagni 



 

PRESO ATTO che dal progetto sopra richiamato risulta la spesa complessiva di € 597.000,00, così 

suddivisa: 

 

Importo lavori euro 395.000,00 

Oneri sicurezza euro 24.400,00 

SOMMANO LAVORI euro 419.400,00 

 

Progettazione definitiva euro 27.807,65 

Progettazione esecutiva euro 19.367,11 

Direzione lavori euro 49.721,27 

Oneri previdenziali euro 4.844,80 

I.VA. al 22% euro 22.382,98 

SOMMANO PROGETTAZIONE euro 124.123,81 

 

Fondo incentivante RUP 2% euro 8.388,00 

I.VA. 10% sui lavori euro 41.940,00 

Contributo ANAC euro 300,00 

Imprevisti euro 2.848,19 

TOTALE euro 597.000,00 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. è il dott. Nicola Gambino; 

 

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, ai sensi dell’articolo 

26 del d.lgs. 50/2016, di data 05/05/2023, sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento dott. Nicola 

Gambino, il quale riporta l’esito POSITIVO dell’attività delle operazioni di verifica (prot.2542/2023); 

 

RITENUTO il suddetto progetto di fattibilità tecnico-economica sopra richiamato meritevole di 

approvazione in quanto individua compiutamente i lavori da realizzare ed i relativi costi previsti; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e s.m.i.; 

 

RICONOSCIUTA alla competenza della Giunta comunale l’assunzione del presente atto, mentre residuano 

al funzionario responsabile del servizio l’assunzione degli adempimenti esecutivi; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 50/2016;  

 

VISTA la L.R. 14/ 2002;  

 

RITENUTO pertanto procedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori in questione;  

 

VISTO l’articolo 1, comma 19, della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e successive modificazioni, 

per quanto attiene l’immediata esecutività del presente atto; 

 

Con l’unanimità dei voti favorevoli, espressi in due separate votazioni, concernenti l’atto in adozione e la 

dichiarazione della sua immediata esecutività; 

 

DELIBERA 

 

1. Di fare proprie le succitate premesse e di renderle parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



2. Di dare atto che è stato redatto il progetto di fattibilità tecnico-economica per l’intervento 

denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA “PALAZZO CASALI” – FONDO 

PROGETTAZIONE AREE INTERNE”, elaborato in data 14/12/2022, a firma dell’arch. Albino 

Faccin, e che lo stesso è stato oggetto di validazione ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016 come 

da verbale dd. 05/05/2023 (prot.2542/2023) a firma dal Responsabile Unico del Procedimento, 

dal quale risulta che dalle verifiche effettuate è stata accertata la conformità della soluzione 

progettuale prescelta in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza dell’intervento; 

 

3. Di approvare, come approva, il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento 

denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA “PALAZZO CASALI” – FONDO 

PROGETTAZIONE AREE INTERNE”, elaborato in data 14/12/2022, a firma dell.arch. Albino 

Faccin, con il seguente quadro economico: 

 

 
Importo lavori euro 395.000,00 

Oneri sicurezza euro 24.400,00 

SOMMANO LAVORI euro 419.400,00 

 

Progettazione definitiva euro 27.807,65 

Progettazione esecutiva euro 19.367,11 

Direzione lavori euro 49.721,27 

Oneri previdenziali euro 4.844,80 

I.VA. al 22% euro 22.382,98 

SOMMANO PROGETTAZIONE euro 124.123,81 

 

Fondo incentivante RUP 2% euro 8.388,00 

I.VA. 10% sui lavori euro 41.940,00 

Contributo ANAC euro 300,00 

Imprevisti euro 2.848,19 

TOTALE euro 597.000,00 

 

4. Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono svolte dal dott. Nicola 

Gambino; 

 

5. Di dare atto che è di competenza della Giunta comunale l’assunzione del presente atto; 

 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 11, comma 1, della legge regionale 11 novembre 2009, n. 

19, l’approvazione di cui sopra sostituisce i titoli abilitativi edilizi previsti dalla medesima legge 

regionale; 

 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo 1, comma 19, della legge regionale 11 dicembre 2003, n.21, e successive 

modificazioni. 

 

  
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 



 

 

 

IL Sindaco 

Atto Firmato Digitalmente 

IL Segretario Comunale 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 


